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En helkväll om energi- elstyrning- elförbrukning- klimat och
energirådgivning tillsammans med Hela Sverige skall leva hade samlat
en stor skara engagerade och intresserade till Rasbo i Samverkans
informationskväll den 15 november som hölls i Rasbo församlingshem.
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Vi började kvällen med att servera
soppa med bröd och kaffe med kaka,
som avnjöts medan Birgitta Söderberg
berättade om Hela Sverige ska Leva,
en organisation, som är en medlems-
förening för lokala utvecklings-
grupper- alltså bya-föreningar,
samhällsföreningar, fiber-
föreningar med flera som alla
arbetar för sin bygds bästa.
Hela Sverige ska leva består
av 24 länsavdelningar och
driver gemensamma frågor på
regional nivå och finns till hands
när de lokala grupperna i länet vill ha
stöd och råd.
Ulrik Wallén från Upplands Energi

AB presenterade kort företaget som
funnits sedan mer än 100 år och är
medlemsägt, för att sedan gå över till
e-handel och galopperande elpriser.
Sverige och Europa har avreglerade

elmarknader och el handlas under fri
konkurrens. På olika elbörser i Europa
möts säljare och köpare. Huvuddelen
av affärerna avser förbrukning av el
dagen efter eller samma dag. Idag är
det ovanligt med långa kontrakt.
Idag har vi i princip inte en svensk

elmarknad.
Utvecklingen mot en avreglerad

elmarknad har skett successivt. Det
första steget togs redan 1996 när delar
av elsektorn i Sverige avreglerades, det
stora steget skedde vid Sveriges
medlemskap i EU, med förhoppning
om effektiviseringar. Det innebär att
Sverige kopplar upp sig mot om-
världen och att vi exporterar el vid
överskott och importerar vid tillfällen
då vi behöver det.
Sverige har normalt varit en stor

exportör av el, men vissa dagar under
året - vanligtvis när det är som kallast -
räcker inte den inhemska elprod-
uktionen. Då har vi netto importerat.
I och med denna elmarknads-

förordning / bindande EU lagstiftning /
är Svenska Kraftnät tvungen att lämna
minst 70 % av transmissions-
kapaciteten till marknaden för handel.
I Sverige har vi haft en snabb

utbyggnad av vindkraften, framför allt
i norra delen av Sverige, medan

mycket av elproduktionen i södra delen
av Sverige samtidigt avvecklats.
Handelskapaciteten med grann-

länderna och kontinenten har ökat
under senare år, vilket inneburit att vi

har fått en utveckling där priserna
i södra Sverige bestäms mer av
de kontinentala priserna och i
de nordliga delarna bestäms
priserna av vatten - och vind-
kraft tillgång.
Därför kan vi nu se de höga

elhandelspriserna i södra del-
arna och mer normala i de nord-

liga delarna.
På sikt är det möjligt att investera i

ett utbyggt elnät men även nya
investeringar i ny produktion i södra
Sverige behöver komma till.

Många faktorer spelar in som
påverkar priset på din elräkning,
vindförhållande , temperatur o c h
vad som händer i vår närhet, det har
vi blivit medvetna om efter
invasionen i Ukraina.
Kan vi då påverka priset? Tidigare

har det varit bra med fast pris om
man vill vara säker på hur mycket
man ska betala. Rörligt eller
mixpris, rörligt är ett
scablonpris - per mån, mixpris är
timavläsning - dag där du kan se när
förbrukning är lägst eller högst
beroende på vad du gör eller använder.
På elpriskollen.se kan du jämföra
priset på de vanligaste elavtalen och
jämföra timprisavtalen.
Staffan Gunnarsson och Susanne

Lind från Klimat och Energirådgivarna
Uppsala län gav tips om användandet
av energi på ett effektivt sätt. Du kan
också få tips om att installera solceller,
och olika uppvärmningsalternativ.
Rådgivningen ger också opartisk och
kostnadsfri hjälp till hushåll,
organisationer och mindre företag.
Rådgivningen handlar också om

effektivisering och att minska värme-
förluster. I våra bostäder kan byte av
fönster, tätningslister i fönster, se över
vindsutrymmen, vara ett sätt att minska
effekttoppar och elanvändning.
Att dessutom sänka inomhustemp-

eraturen och begränsa varmvatten-
användning hjälper också till.
Se över dina vanor så kan du göra

skillnad både för dig själv och för
miljön. Beroende på uppvärmnings-
system du har så skall de underhållas, t
ex filter som skall bytas rengöras för att
fungera på bästa sätt.
Husguiden på Energimyndighetens

hemsida ger råd och tips. Anders Lejon
Länsstyrelsen Uppsala pratade om el-
styrning och frånkoppling av elöver-
föring.
Sverige är inte helt självförsörjande

på elbehovet, c:a 1400 MW saknas, där
kan det i vissa krissituationer uppstå ett
underskott som gör att frånkoppling
kan tvingas göras. Svenska Kraftnät
har ansvar och kontroll om detta och
förvarnar i så fall om behovet måste
tillses.

Det är Länsstyrelsen via SOS
alarm som informerar.

Frånkoppling görs då av ej
nödvändiga el överföringar

utan att samhällsnyttiga verksam-
h e t e r drabbas.

Minskning av elför-
brukning i jämförelse med
tidigare år har redan nu / vid

skrivande stund/skett med 4,3
% genom de besparingar och

effektiviseringar som redan gjorts., lite
kan betyda mycket och alla kan bidra
med något.
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Varje kilowattimme (kWh) räknas
Tips och råd hittar vi hos energi-
myndigheten.

Tänk efter vad du använder el till.

I föregående Ristaren skrev vi om
Länsstyrelsens kartläggning om till-
gång till betaltjänster. Rapporten har nu
presenterats och finns på länsstyrelsens
webbplats.
Så här skriver Länsstyrelsen i sitt

nyhetsbrev. Möjligheten att ta ut kon-
tanter, betala räkningar över disk och

möjligheten för föreningar och företag
att lämna ifrån sig dagskassa har
ytterligare försämrats i Uppsala län.
Tillgången är inte längre till-
fredsställande. Bedömningen är att
tillgången inte längre når upp till det
politiska målet att alla ska ha tillgång
till grundläggande betal-tjänster till
rimliga priser.
De som inte kan eller vill vara

digitala, de som bor i ytterområden
eller på landsbygderna, har inte en
tillgång till betaltjänster som bedöms
vara tillfredsställd.
Det gäller även alla invånare vid

händelse av en kris eller om den
digitala infrastrukturen slås ut. För att
inhämta mer information så går du in
på länsstyrelsen.se

Kartläggningsrapporten om betaltjänster har
nu offentliggjorts. Länet har bristande tillgång
till kontanter

Energi-
myndigheten

Tändning och släckning av julgranen på Tunatorget
Tändning och släckning av jul-
granen på Tunatorget
Den 11 december 2022 ordnade

Föreningen Tunatorget den nu-
mera traditionella julgranständ-
ningen på Tunatorget. Granen
hade liksom föregående år skänkts
av Robert Eriksson på Nyvalla
Lantbruk.
Den kläddes av förväntansfulla

besökare med
ljus, julgrans-
kulor, glitter och
hemgjorda pry-
dnader.
Föreningen bjöd
alla på glögg
med peppar-
kakor och grillad
korv.

torget vill vi också göra till en
tradition – vi ses igen till årets
julgrans-tändning andra advent!

För Föreningen Tunatorget
Rut Boström

Trots kylan kom 30-talet be-
sökare och stämningen var god och
glad! I skymningen tändes granen
av Alexander Behrens efter ned-
räkning och många har sedan
kunnat glädjas åt de glittrande
kulörta ljusen.
Den 14 januari 2023 var det dags

för julgranssläckning! Ett märkligt
januariväder med duggregn och
slask hindrade inte ett 50-tal
besökare och Föreningen Tuna-
torget bjöd återigen på grillkorv
och fika.
Rasbo pastorats komminister

Eskil Selander underhöll på gitarr
och spelade till sång och dans
kring ”minigranen” på Torget.
Tomten besökte oss och delade ut
godispåsar till alla barn.
Julgranssläckningen på Tuna-

Rasbo i Samverkan vill uppmärk-
samma en person eller grupp av per-
soner för särskilt goda och betydelse-
fulla insatser för bygdens och sina
medmänniskors bästa. Detta sker
genom utmärkelsen ”Årets Ristare”
som delas ut vid föreningens års-
stämma. Vi uppmanar nu våra läsare att
nominera mottagare av denna ut-
märkelse.

Förslag skickas till föreningens
ordförande:

Birgitta Elfving,
birgitta@lbruppsala.se
eller via sms på 070-299 42 22
senast den sista februari 2023.

Kallelse till Rasbo
i Samverkans
årsstämma 2023
Tisdagen den 14 mars klockan 18.30 i
Stavby Bygdegård.

I samband med årsstämman kommer
priset till ”Årets Ristare” dela ut.

Handlingar till stämman kommer att
publiceras på Rasbo i Samverkan
hemsida rasbo.org senast 2 veckor
innan.

Nominering

Årets
Ristare 2022
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Rasbo bygden
har fått en ny
författare!

Vad händer
intill ICA
Lindbacken

Ordförande
har ordet

Har berättar lite hon
om sig själv.
Jag heter Anette
Åhlin och bor i Tuna
utanför Alunda. Jag
har ett stort intresse
av att skriva och nu
har jag äntligen fått
ett avtal med ett
bokförlag. Jag har
skickat in många
olika manus till flera

bokförlag men har fått svar "tack för att
vi fått läsa ditt manus, tyvärr måste vi
tacka nej till utgivning".
Men så en dag i juli kom det ett brev

från ett bokförlag där de skrev att dem
ville ha fortsatt samarbete med mig. Nu
har vi kommit så långt att boken är
under tryckning i detta nu och kommer
att släppas den 16 mars. Äntligen har en
dröm för mig slagit in.
Det är en barnbok som heter

"Mamma blås" och den handlar om lilla
Pea som ramlar och slår sig lite här och
där och Pea ropar -Mamma blås.
Mamma skyndar sig och blåser där det
gör ont på Pea. Tänk att det onda
försvinner när mamma blåser. Boken är
skriven för de yngre barnen som känner
igen sig i att när de gör sig illa ropar
dem - Mamma blås.
Namnet Pea kommer från initialerna

från mina barn som heter Per, Elenore,
Emil ochAdam. I boken finns det också
en annan sak som ligger gömd på varje
sida som är personligt för bara mig. Den
får man leta efter när man läser boken.
Jag kommer absolut att ge ut flera
böcker.
I höst hittar ni mig på bokmässan i

Göteborg.

Lycka till!

Bygglov har beviljats av Uppsala Kommun
för att få till stånd verksamheter som
vårdcentral med BVC, gym, restaurang,
apotek, frisör, popup-butik och en fritids-
klubb som skall drivas av kommunen.
Invigning förväntas ske vid börjas hösten

2023. Styrelsen för Rasbo i Samverkan
kände viss oro över att en vårdcentral
etableras vid Lindbacken, vad händer med
vårdcentralen vid Gåvsta Rasbo.
Vid kontakt med Region Uppsala fick vi

lugnande besked.
Vårdcentralen vid Lindbacken kommer

att drivas av en privat vårdgivare. Någon
förändring vid Rasbo vårdcentral kommer
inte att påverkas enl verksamhetschefen
Gränby och Rasbo vårdcentraler.

Nytt år och nya idéer, i
skrivande stund sitter vi och
planerar årets verksamhet Vi
planerar för ett flertal
temakvällar, några i vår och
några i höst. Har du något
ämne som du tycker vi kan ta
in intressanta föreläsare till
ett tema så hör gärna av dig.
Den första temat kommer

att handla om bedrägerier
och bli på en eftermiddag,
datumet är inte fastställt än
men kommer att läggas ut på
Facebook, hemsida och
skyltas upp.

I år är det 20 år sen Rasbo
i Samverkan bildades och
det ska vi fira senare under
året. Vi kommer även att
göra en sammanställning av
det som vi tycker är det
viktigaste under åren.
Den främsta orsaken till

att vi bildades är att kom-
mundelarna försvann.
På Sveriges Radios hem-

sida stod den 9 maj 2003,
”Det är bara i Rasbo som
någon typ av organisation
för medborgarna har startat.
Trots att tanken var att

dialogen med medborgarna
inte skulle bli sämre även
om kommundelskontoren
försvann med omorgani-
sationen.”
Visst bildades det andra

liknade föreningar på
Uppsalas landsbygd men
idag är det nästan bara vi
kvar.
Jag hoppas vi kommer att

finnas många år till där vi
kan hjälpas åt att utveckla
våra bygder Tuna, Stavby,
Rasbo och Rasbokil.

Ordförande
Birgitta Elfving
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I december 2022 hade Stavby
bygdegårdsförening varit verksam i 25
år. Därför inbjuder vi nu till en
jubileumsfest lördagen den 4 mars kl.
19.00.
Vi kommer att servera måltid med

dryck samt musikunderhållning med
dans.
Kostnad för detta: 150 kr för medlem
och 300 kr för icke medlem.

Anmälan senast den 24 februari till
Christer Johansson på tel.: 0174-131
53 eller mobil: 070-660 97 94, alt. e-
post: christer@stavby.se eller sms på
070-660 97 94.

Betydande ”milstolpar” under dessa
25 år:

• 1997 Stavby bygdegårdsförening
bildas och köper huset av IOGT.
Bioverksamheten som återupptogs
1994 efter att den lades ner 1988,
drivs vidare.

• 2005 Installation av bergvärme.

• 2009 Utbyggnad med nytt kök och
matsal samt oinrett rum på
övervåningen.

• 2013 Digitalisering av bion.

• 2017 Det oinredda utrymmet på

Söndag 19/2 kl. 14.00 samt torsdag den 23/2 kl.14.00
”Mucklorna” Animerad familjefilm, Barntillåten, 1 tim 21
min, inträde 80 kr.

Söndag 26/2 kl.19.00 samt måndag den 27/2 kl. 19.00
”Andra akten” Drama, Komedi, Romantik, Barntillåten, 1 tim
54 min, inträde 100 kr. Skådespelare: Lena Olin, Rolf
Lassgård, Görel Crona m. fl.

Vi har för närvarande inga fler filmer inplanerade, men kolla
på hemsidan www.stavby.se där du även kan förköpa biljetter,
se trailers och annan info om filmerna.

Stavby bygdegårdsförening genom Christer Johansson

övervåningen färdigställs.

Kort historik av aktiviteter som bl.a.
pågått under dessa år, vissa pågår
fortfarande.

• Workout på söndagar (även onsdagar
ibland) från 1990 till 2010.

• Yoga på onsdagar och torsdagar från
2005 och pågår fortfarande,
torsdagsyogan har dock inte varit med
från början.

• Teater med inhyrda teatersällskap.

• Pubkvällar med dans en till två
gånger per år. (lite avmattning dock
senaste åren, pandemin en bov i detta)

• Bioverksamheten från augusti till
april varje år och pågår fortfarande.
Åskådarantalet har dock sjunkit de
senaste åren, pandemin där också, men
redan 2017 började det minska.

•Uthyrning till skolan för
matbespisning samt mindre
undervisning, privata fester och annan
uthyrning.

• Traktorrace i samarbete med Tuna-
Stavby LRF, varje år från 2004 har
racet genomförts (uppehåll 2020 och
2021 pga. pandemin).

• Barnfest trettondagen varje år, dock
inte återupptaget efter pandemin.

Bli medlem och stöd
bygdegårdsföreningen så vi kan ha en
levande samlingslokal.
Medlemsavgiften är 200 kr/hushåll.
Bankgiro 5348-7963 eller Swish
123 324 86 30 , vid
bankgiroinbetalning ange
”medlemsavgift” som referens, behövs
inte vid Swish.

Stavby bygdegårdsförening genom
Christer Johansson

Stavby bygdegårdsförening firar 25 år

Stavby Bio kommande filmer
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!50 kr per person till PG 195883-4. OBS! Ange namn & tele/e-post.

Redan medlem? Du har väl inte glömt att betala medlemsavgiften?
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Genom att återväta torvmarker så
minskar även utsläppen av
växthusgaser, vilket gör det till en
viktig åtgärd för Sveriges klimat-
arbete.

I det nya landsbygdsprogrammet
som startar 2023 blir det högre
stödnivåer för anläggning av
våtmarker i jordbrukslandskapet. Det
kan vara allt från en liten specialiserad
damm för att fånga upp fosfor och
kväve, till en större vattenspegel i
landskapet som drar till sig fåglar,

groddjur och vilt.
Takbeloppet för

anläggning och
restaurering av
våtmarker höjs
från 200 000 kr till
400 000kr/ha och
för fosfordammar
blir det 600 000
kr/ha.

Det kommer även att finnas nytt stöd
för bevattningsdammar.
Den som är intresserad kan anmäla

sig till en kostnadsfri rådgivning via
projekten, ”Greppa näringen” eller ”
Ett rikt odlingslandskap”.
En rådgivare kommer då ut på plats

och diskuterar en lämplig placering
och utformning av våtmarken.

Torsdag 16 mars kl. 18.30
i Timmerkojan, Tuna
Kommunstyrelsens i Uppsala

ordförande Erik Pelling kommer att
vara ordförande för årsmötet. Efter
sedvanliga årsmötesförhandlingar
informerar vi om våra aktiviteter under
2023. Erik Pelling diskuterar sedan
med oss på temat "Tunabygden på
gränsen mellan två kommuner – hur
arbetar vi tillsammans? Hur skapar vi
bättre förutsättningar för medborgare,

företagare och civilsamhället gällande
service, infrastruktur och bygde-
utveckling?" Han svarar också gärna
på övriga frågor om vad som händer
och sker i kommunen.Alla intresserade
är varmt välkomna!
Kallelse går ut per e-post till alla

medlemmar tre veckor innan mötet.
Medlemsavgiften för 2023 kan betalas
senast i samband med årsmötet.

Inbjudan sätts även upp på bygdens
anslagstavlor, på Servicepunktens
fönsterskärm och läggs ut på
Facebooksidorna Tunatorget och Tuna
2.0.
Eftersom det är torsdag bjuder vi på

ärtsoppa!

Blir det snö och lite kyla till sport-
lovet finns det möjligheter med
skidåkning, eller skridskoåkning på
några ställen med hjälp av duktiga
personer som lägger ned åtskilliga
timmar för att fixa till dessa möjligheter.

Tips hittar du på våra facebooksidor.

Förutom härliga friluftsaktiviteter
arrangerar många museer workshops
och evenemang speciellt för barn och
familjer. På kubikuppsala.se hittar du
många tips och förslag på aktiviteter.

Vecka 8 sportlov i vårt område

Föreningen Tunatorget
håller sitt årsmöte

Rasbo Gymnastikförening
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På Rasbo Gymnastikförenings
hemsida www.rasbogf.se kan du hitta
hur motionsprogrammet ser ut för
2023. De flesta av motionspassen kan
besökas utan föranmälan.

Våtmarker fyller
flera funktioner i
landskapet. De
renar vatten och
skyddar mot både
torka och
översvämningar.
Dessutom är de en
av de mest artrika
naturmiljöerna.



NR 1 FEBRUARI 2023NR 1 FEBRUARI 2023

Postnummerändringar
6 mars 2023
Berörda postnummer i vårt
område blir:

755 95 stängs och får
nummer 743 95

755 96 stängs och får
nummer 741 78

Postnummerguiden: På grund av
det stora antalet tillkommande
adresser och postnummerändringar
blir guiden snabbt inaktuell.
Postnord hänvisar därför till att
göra sökningar på postnord.se
alternativt postnummerservice.se

Årsmöte 2023 Stavby
bygdegårdsförening
Stavby bygdegårdsförening kallar
till årsmöte måndagen den 27
februari kl. 19.00. Sedvanliga
årsmöteshandlingar tillhandahålls i
samband med mötet.

Stavby bygdegårdsförening
genom Christer Johansson

Turlista för Gåvsta, Rasbokil. Stavby och Tuna
Gåvstav/Bäfvesväg

Tisdag 16.30-17.30
31 jan, 28 febr, 28 mars, 25 april, 23 maj, 20 juni.

Gåvstav/Bäfvesväg
Lördag 13.30-15.00, 14 jan. 11 febr, 11 mars. 6 maj, 3 juni. 1 juli.

Rasbokils Bygdegård
Måndag 17.00-18.00, 30 jan. 27 febr. 27 mars, 24 april. 22 maj. 19 juni.

Stavby kyrka
Måndag 16.30-17.30. 23 jan. 20 febr. 20 mars. 17 april. 15 maj. 12 juni.

Tuna Handel
Tisdag 16.30-17.30, 17 jan. 14 febr. 14 mars. 11 april. 9 maj.

Har du svårt att ta dig till biblioteket? Då kan du låna böcker genom
tjänsten Boken kommer. Boken kommer är en gratis service för dig som på
grund av hög ålder, långvarig sjukdom, rörelsehinder eller
funktionsnedsättning inte själv kan komma till biblioteket. Du kan få
hemsändning av både skönlitteratur och facklitteratur, tidskrifter, musik,
ljudböcker, talböcker mm

Om du bor på landsbygden kan du få hem beställningen via
biblioteksbussen.

PRO Rasbo-Rasbokil
Kallar till Årsmöte torsdagen
den 16/2 kl. 13.00. Efter
Årsmötet underhåller
Mattias Jansson.

Torsdagen 16/3 kl. 13.00
inbjuder vi till en trivselträff
där temat är hjälpmedel,
efter det spelar vi Bingo.

Hjärtligt Välkommen

Styrelsen

i samverkanmed

Ansvarig utgivare: Birgitta Elfving, birgitta@lbruppsala.se
Redaktion: Birgitta Elfving, Gunilla Zetterling, Britt Sofi Karlsson.
Layout: Henric Wangel. Skicka e-post till oss: ristaren@rasbo.org
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